
                                                            

 
StudiUm – Via Sant’Ottavio 20 - 10124 TORINO 

Tel. 011 670. 4701/2707    ricerca.studium@unito.it 

www.studium.unito.it 

Università degli Studi di Torino 
Dipartimento di Studi Umanistici 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Decreto d’urgenza n. 25 del 07 ottobre 2013 

 

Scadenza 04 novembre 2013  h 12.00 

 

OGGETTO: Bando per il finanziamento di “Progetti di Ricerca finanziati dall’Università  

degli Studi di Torino (ex 60%)” – Anno 2013 – Quota B. 

 

 

Il DIRETTORE 

 

Viste le deliberazioni del Senato Accademico del 17 giugno e del 15 luglio 2013 nonché del 

Consiglio di Amministrazione del 23 luglio 2013 in cui sono stati articolati i criteri per la 

distribuzione ai Dipartimenti dello stanziamento 2013 per la Ricerca Locale “ex 60%”; 

Visto che con le medesime delibere è stato altresì stabilito che all’interno dello stanziamento  per la 

Ricerca Locale di cui sopra vi sia una quota riservata a docenti che non abbiano superato i dieci 

anni di servizio e non partecipino in alcuna forma a progetti finanziati a nessun livello; 

Visto che l’attribuzione dello stanziamento  per la Ricerca Locale 2013 al Dipartimento di Studi 

Umanistici - quota B - è risultata essere di € 57.723,97; 

Considerato che le delibere del Senato Accademico precedentemente citate hanno altresì sancito che 

i Dipartimenti distribuiscano, al proprio interno, la quota loro assegnata sulla base della 

presentazione di progetti di ricerca e attraverso  criteri autonomamente determinati sulla scorta dei 

propri regolamenti e nel rispetto delle linee stabilite dagli Organi Accademici. 

Vista la Comunicazione della Commissione Ricerca del Senato Accademico prot. 21818 del 15 

luglio 2013 

Vista la circolare della Divisione Ricerca Scientifica prot. 23936 dell’1.8.2013 

Valutato ogni opportuno elemento; 

 

DECRETA 

 

 

Art. 1 Budget disponibile 

Per il finanziamento dei Progetti di Ricerca erogati dall’Università degli Studi di Torino (ex 60%)” 

Anno 2013-quota B sono stanziati € 57.723,97 . 

Su tale quota il Dipartimento intende accendere fino a un massimo di 7 progetti di ricerca. 

Qualora non venissero individuati progetti finanziabili (per assenza di proposte o per la valutazione 

negativa di quelle presentate), il Dipartimento chiederà alla Commissione Ricerca del Senato 

Accademico l’autorizzazione a distribuire (in tutto o in parte) il finanziamento secondo i criteri 

generali adottati per la distribuzione dei fondi per la ricerca locale-quota A.  

 

Art. 2 Requisiti di ammissibilità e termini di presentazione della domanda 

Possono presentare domanda di finanziamento, in qualità di Responsabili Scientifici, i Professori o 

Ricercatori strutturati presso il Dipartimento di Studi Umanistici, che 

 

1. non abbiano superato i dieci anni di servizio all’ 1.10.2014 

 

 



                                                            

 
StudiUm – Via Sant’Ottavio 20 - 10124 TORINO 

Tel. 011 670. 4701/2707    ricerca.studium@unito.it 

www.studium.unito.it 

Università degli Studi di Torino 
Dipartimento di Studi Umanistici 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

2. non partecipino alla data di scadenza del bando né come Principal Investigator né come 

ricercatori a progetti finanziati a livello regionale, nazionale o internazionale (con eccezione 

di quelli di ricerca locale di Ateneo – ex 60%). 

I progetti dovranno avere durata biennale, nel caso potrà essere prevista una durata triennale purché 

adeguatamente motivata.  

I progetti, debitamente firmati, dovranno essere presentati entro e non oltre le ore 12,00 del 4 

novembre 2013 esclusivamente per via telematica all’indirizzo ricerca.studium@unito.it 

compilando in tutte le sue parti il modulo, predisposto dal Settore Servizi di Supporto alla Ricerca, 

riportato nell’allegato B e che fa parte integrante del presente bando. 

 

Art. 3 Composizione dei gruppi di ricerca 

All’atto della presentazione della domanda, possono fare parte del gruppo di ricerca: 

1) Professori e Ricercatori Universitari strutturati presso il Dipartimento di Studi Umanistici che 

abbiano gli stessi requisiti del Responsabile Scientifico del progetto. 

2) Personale tecnico dell’Università di Torino specificamente impegnato nella ricerca;  

3) Assegnisti e dottorandi dell’Università di Torino. 

 

Successivamente, nel corso dello svolgimento della ricerca, il gruppo potrà essere integrato anche 

dalle seguenti figure: 

1) titolari di Contratto di collaborazione coordinata e continuativa stipulato per lo svolgimento di 

attività di ricerca; 

2) fruitori di borsa di studio di ricerca /di addestramento alla ricerca. 

 

A sua scelta, il proponente potrà essere l’unico componente del gruppo di ricerca ovvero essere 

affiancato da altri ricercatori dell’ateneo che posseggano gli stessi requisiti di cui all’art. 2  

 

Art. 4 Criteri di selezione 

I progetti saranno valutati in base ai seguenti criteri per un punteggio massimo complessivo di 

100/100: 

- innovazione e originalità del progetto di ricerca: fino a un massimo di punti 40/100 

- profilo internazionale della linea di ricerca proposta: fino a un massimo di punti 20/100 

- qualità metodologica adottata: fino a un massimo di punti 20/100 

- organizzazione e modalità di svolgimento del progetto in relazione alle risorse richieste: fino 

a un massimo di punti 20/100 

 

Nella selezione dei progetti saranno privilegiati i ricercatori (in senso lato) che pur non avendo 

accesso ad alcun finanziamento abbiano presentato negli ultimi 5 anni almeno un progetto di ricerca 

a livello regionale, nazionale o internazionale come Principal Investigator anche a livello di unità 

locale; ove applicabile, il Dipartimento può prevedere che il progetto quantunque non finanziato 

abbia superato i primi livelli di selezione oppure riportato una valutazione positiva.  

A parità di punteggio saranno privilegiati i proponenti in servizio da minor tempo presso l’Ateneo 

(in qualunque ruolo).  

 

 

 

mailto:ricerca.studium@unito.it


                                                            

 
StudiUm – Via Sant’Ottavio 20 - 10124 TORINO 

Tel. 011 670. 4701/2707    ricerca.studium@unito.it 

www.studium.unito.it 

Università degli Studi di Torino 
Dipartimento di Studi Umanistici 

 
 
 
 
 
 

 

 

Art. 5 Incompatibilità 

Le quote dell’ex 60% quota B non potranno essere cumulate con quelle dell’ex 60% quota A. I 

Responsabili scientifici dei progetti risultati vincitori dovranno optare per uno dei due 

finanziamenti. 

In sede di seconda distribuzione le quote A residue saranno riassegnate ai gruppi di appartenenza o, 

nel caso di responsabile unico, ridistribuite sulla quota di dipartimento. 

Per quanto riguarda la quota B non assegnata si faccia riferimento a quanto disposto nell’art. 1 del 

presente bando. 

 

Art. 6  Commissione e Valutazione finale del progetto 

La Commissione sarà composta dal Direttore del Dipartimento, prof. Enrico Maltese, dal 

Vicedirettore alla Ricerca, prof. Franco Perrelli, dal Vicedirettore alla Didattica, prof.ssa Mariarosa 

Masoero, dalla Responsabile del Settore Servizi di Supporto alla Ricerca, dott.ssa Monica Cini.  

La Commissione potrà richiedere la consulenza di un esperto del Dipartimento del settore a cui il 

progetto attiene. 

La responsabilità del progetto, la disponibilità dei fondi e gli oneri di rendicontazione restano 

unicamente a carico del docente proponente. 

 

Al termine della ricerca, il lavoro svolto sarà valutato dalla Commissione Ricerca del Dipartimento 

di Studi Umanistici sulla base di una relazione che dovrà indicare:  

- l’elenco delle pubblicazioni coerenti al progetto, che abbiano come corresponding author il 

titolare. È ammessa la presentazione di pubblicazioni in corso di stampa, purché già 

accettate per la pubblicazione. A fronte della presentazione di una pubblicazione sottomessa 

ma non ancora accettata, la Commissione potrà rinviare la valutazione per il tempo 

necessario; 

- l’eventuale presentazione di progetti nazionali o internazionali coerenti al progetto da par te 

del titolare.  

In ogni caso, non potrà ricevere valutazione positiva un progetto laddove non sia presentata almeno 

una pubblicazione coerente al progetto, che abbia come corresponding author il titolare.  

La valutazione negativa comporterà l’esclusione del titolare dalla distribuzione dei progetti di 

ricerca locale immediatamente successiva.  

 

Art. 7 Conclusione e responsabile del procedimento; informativa privacy 

Le procedure del presente bando sono curate dal Settore Servizi di Supporto alla Ricerca del 

Dipartimento di Studi Umanistici e sono completate, con comunicazione ai vincitori, entro 3 mesi a 

partire dal termine di scadenza della presentazione dei progetti. 

Il responsabile del procedimento è il Coordinatore del Dipartimento di Studi Umanistici, Dott. Gian 

Marco De Maria. 

Ai sensi dell'art. 13 del D. Lgs. 196/2003, si informa che i dati personali forniti dai candidati  

saranno raccolti dal Dipartimento di Studi Umanistici  per le finalità di gestione della selezione. I 

dati forniti saranno inoltre trattati per lo svolgimento delle funzioni istituzionali dell'Università di 

Torino nei limiti stabiliti dalle leggi, dai regolamenti e nel rispetto dei principi di trasparenza, 

correttezza, riservatezza e necessità. Il conferimento dei dati richiesti è obbligatorio ai fini della 

partecipazione al presente bando, pena l'esclusione dalla selezione. 

I dati raccolti potranno essere comunicati ad altri soggetti pubblici e privati con le modalità e nei  

limiti stabiliti dal citato Decreto Legislativo e dal Regolamento di attuazione del “Codice in materia 

di protezione dei dati personali” dell'Università di Torino. 

 



                                                            

 
StudiUm – Via Sant’Ottavio 20 - 10124 TORINO 

Tel. 011 670. 4701/2707    ricerca.studium@unito.it 

www.studium.unito.it 

Università degli Studi di Torino 
Dipartimento di Studi Umanistici 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

L’interessato gode dei diritti di cui all’art. 7 del D. Lgs. 196/2003, tra i quali figura il diritto di  

accesso ai dati che lo riguardano, nonché alcuni diritti complementari tra cui il diritto di far  

rettificare, aggiornare, completare o cancellare i dati erronei, incompleti o raccolti in termini non 

conformi alla legge, nonché il diritto di opporsi al loro trattamento per motivi legittimi. 

Tali diritti potranno essere fatti valere nei confronti del Rettore dell’Università degli Studi di  

Torino, titolare del trattamento. 

Il responsabile del trattamento è il Direttore del Dipartimento di Studi Umanistici, Prof. Enrico 

Maltese. 

 

 

Il presente decreto d’urgenza verrà ratificato nella  prima seduta utile del Consiglio di Dipartimento. 

 

 IL DIRETTORE 

Prof. Enrico Maltese 

 



                                                            

 
StudiUm – Via Sant’Ottavio 20 - 10124 TORINO 

Tel. 011 670. 4701/2707    ricerca.studium@unito.it 

www.studium.unito.it 

Università degli Studi di Torino 
Dipartimento di Studi Umanistici 

 
 
 
 
 
 

 
 

Allegato “B” 
 

 

RICERCA SCIENTIFICA FINANZIATA DALL’UNIVERSITÀ DI TORINO 

Anno 2013 – Quota B 

 

* campi obbligatori 

 

 

*1.1 Responsabile Scientifico del Progetto di Ricerca 

 

Cognome Nome   Qualifica SSD 

    

 

Al fine della presentazione della presente domanda di finanziamento, consapevole delle sanzioni 

penali previste ai sensi dell'art. 76 del D.P.R. 445/00 in caso di dichiarazioni mendaci e falsità in 

atti, il Responsabile Scientifico dichiara: 

1) di essere in servizio da non più di 10 anni; 

2) di non partecipare (a nessun titolo) a progetti finanziati a livello regionale, nazionale o 

internazionale.   

    

* 1.1.1 Curriculum breve del Responsabile scientifico (2000 caratteri)  e scelta delle 

pubblicazioni degli ultimi 5 anni  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                            

 
StudiUm – Via Sant’Ottavio 20 - 10124 TORINO 

Tel. 011 670. 4701/2707    ricerca.studium@unito.it 

www.studium.unito.it 

Università degli Studi di Torino 
Dipartimento di Studi Umanistici 

 
 
 
 
 
 

 

*1.1.2 Elenco dei progetti presentati (non finanziati) negli ultimi 5 anni a livello regionale, 

nazionale o internazionale come Principal Investigator o anche a livello di unità locale 

(indicare dove possibile la valutazione ottenuta) 

 

 

 

 

 

 

1.2 Personale docente e ricercatore del Dipartimento di Studi Umanistici
1
 

 

Cognome Nome  Qualifica Data di presa 

di Servizio nei 

ruoli 

universitari 

SSD 

     

     

 

 

1.2.1 Curricula degli eventuali componenti del gruppo di ricerca (1500 caratteri spazi inclusi 

per ogni componente) e scelta delle pubblicazioni degli ultimi 5 anni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.3 Personale Tecnico dell'Università di Torino 

 

Cognome Nome   Dipartimento Qualifica 

    

    

       

 

                                                   
1
 A sua scelta, il proponente potrà essere l’unico componente del gruppo di ricerca ovvero essere affiancato da altri 

ricercatori dell’ateneo purché con gli stessi requisiti richiesti al Responsabile. 



                                                            

 
StudiUm – Via Sant’Ottavio 20 - 10124 TORINO 

Tel. 011 670. 4701/2707    ricerca.studium@unito.it 

www.studium.unito.it 

Università degli Studi di Torino 
Dipartimento di Studi Umanistici 

 
 
 
 
 
 

1.4 Titolari di assegni di Ricerca /Dottorandi dell’Università di Torino  

    

Cognome Nome Qualifica 

(Dottorando / 

Assegnista) 

Termine del rapporto 

con l’Università 

    

    

 

 

*2. Titolo del Progetto di Ricerca 

 

 

*2.1 Durata del Progetto di Ricerca
2
 

 

 

 

*2.2 Descrizione del Progetto di Ricerca (max 3500 caratteri spazi inclusi) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*2.3 Obiettivo del Progetto di Ricerca e modalità del suo raggiungimento (max 1500 caratteri 

spazi inclusi) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*2.4 Tempi previsti per il conseguimento degli obiettivi 

 

I anno II anno III anno (eventuale) 

   

   

   

 

 

                                                   
2
 Il Responsabile Scientifico deve motivare una durata eccedente i 24 mesi; in ogni caso la durata del 

Progetto non può essere superiore a 36 mesi. 



                                                            

 
StudiUm – Via Sant’Ottavio 20 - 10124 TORINO 

Tel. 011 670. 4701/2707    ricerca.studium@unito.it 

www.studium.unito.it 

Università degli Studi di Torino 
Dipartimento di Studi Umanistici 

 
 
 
 
 
 

*2.5 Prodotti di Ricerca attesi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*2.6 Richiesta di finanziamento 

 

Importo richiesto Breve descrizione dell’utilizzo dei fondi 

  

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

Data ……………………    Firma …………………….. 
 


